La elaboración de este informe se realiza de acuerdo con los criterios y filtros indicados en la guía 
para la elaboración del informe de gestión de peticiones ciudadanas de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor Bogotá. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS POR BOMBEROS BOGOTÁ 

Durante el período reportado se tramitaron seiscientos cuarenta y cinco (645) requerimientos en 
total a través del Sistema Distrital para la Gestión de Peticiones Ciudadanas “Bogotá te Escucha”, 
en comparación con febrero de 2025 se presenta un aumento de treinta y siete (37) requerimientos. 

Las dependencias que gestionaron el mayor número de requerimientos fueron:

[...]

PETICIONES CERRADAS CON RESPUESTA DEFINITIVA 

En esta sección se presenta el total de respuestas definitivas realizadas por la entidad, discriminado 
por el periodo de ingreso de dichas peticiones. 

Durante el mes de marzo de 2025 se dio cierre definitivo a cuatrocientos siete (407) peticiones, 
correspondiendo doscientos uno (201) al periodo del reporte (febrero) y sesenta y dos (62) a 
requerimientos de periodos anteriores. 

Tabla No.4 - Peticiones con respuesta definitiva. 

DEPENDENCIA  PETICIONES CERRADAS  PORCENTAJE   

EQUIPO DE SERVICIO A LA 
CIUDADANIA  

288  70,76%

[...]

una participación igual o menor a dos (2) registros cada una.  

10. PARTICIPACIÓN POR ESTRATO 

De conformidad con lo señalado en la siguiente gráfica, para el mes de marzo, hubo un aumento 
de la participación con el mes inmediatamente anterior en el estrato 3 con ciento veintisiete (127), 
disminuyó en el estrato 2 la participación a noventa y cinco (95), estrato 4 se mantuvo igual al mes 
pasado con treinta (30).   

La participación ciudadana en los estratos 1, 5 y 6 corresponden fue inferior a diez (10) solicitudes 
por el Sistema de “Bogotá te Escucha”.

[...]

Grafica No.7- Participación por estrato 

Fuente: A plicativo SDQS Bogotá te Escucha 

De conformidad con lo señalado en la gráfica anterior, para el mes de marzo, el estrato que más 
participó activamente en las peticiones fue el 3, con ciento veintisiete (127), lo que equivale al 46%, 
seguido del estrato 2 con una participación de noventa y cinco (95) solicitudes, equivalente a un 
34%, mientras que el estrato 4 tuvo una participación de treinta (30) solicitudes, equivalente al 11%. 
El reporte porcentual de los ciudadanos correspondientes a los estratos 1, 5 y 6, fue inferior al 4%.

[...]

Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Gráfica No. 8 Participación por tipo de requirente 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Como se puede observar en la gráfica anterior, aumentó la participación por tipo de requirente para 
el mes de marzo fue de trescientos cuarenta y cuatro (344) ciudadanos identificados como persona 
natural, ciento noventa y dos (192) como persona jurídica, cincuenta y uno (52) como 
establecimiento comercial y se redujo a veinticinco (25) ciudadanos por identificar. 

12. CALIDAD DEL REQUIRENTE 

En esta oportunidad se discrimina el total de peticiones registradas por la entidad según la calidad 
del requirente, caracterizando así los usuarios de los canales de recepción de la entidad de acuerdo 
con su rol: Peticionario Identificado tuvo trecientos sesenta y seis (366) peticiones, Funcionario tuvo 
doscientos cincuenta y cuatro (254) peticiones las cuales fueron radicadas desde los diferentes 

puntos de atención de la UAECOB; Anónimo tuvo veinticinco (25) peticiones y finalmente 
Peticionario por Identificar no tuvo. 

Tabla No.8 - Calidad por tipo de requirente